
Oggetto:   subentro ad ASST Monza nella gestione del finanziamento per la manutenzione
straordinaria della RSD Beato Papa Giovanni XXIII di Limbiate (Decreto DGW 17098 del
22.11.2018): approvazione e liquidazione del SAL n. 1 a favore dell'Impresa AR.CO. Lavori
Soc. Coop. Cons. con sede in via Argirocastro, 15 – 48122 Ravenna

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Anna Maria Pulici 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   subentro ad ASST Monza nella gestione del finanziamento per la manutenzione
straordinaria della RSD Beato Papa Giovanni XXIII di Limbiate (Decreto DGW 17098 del
22.11.2018): approvazione e liquidazione del SAL n. 1 a favore dell'Impresa AR.CO. Lavori
Soc. Coop. Cons. con sede in via Argirocastro, 15 – 48122 Ravenna

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.  19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23,  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni mobili, immobili e mobili registrati;

DATO  ATTO  che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che ASST Brianza, in data 01/01/2021, è subentrata nella gestione del finanziamento
erogato da Regione Lombardia per gli interventi di manutenzione per la messa a norma della RSD
Giovanni XXIII di Limbiate per un importo di € 1.580.000,00;

RICHIAMATA la Delibera n. 295 del 08/04/2022 recante subentro ad ASST Monza nella gestione
del  finanziamento  per  la  manutenzione straordinaria  della  RSD Beato  Papa Giovanni  XXIII  di
Limbiate  (Decreto  DGW  17098  del  22.11.2018),  modalità  di  attuazione  degli  interventi,
approvazione del quadro economico e nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

RICHIAMATA la Delibera n. 549 del 01/07/2022 recante nomina della commissione di gara per la
valutazione delle offerte tecniche relative alla procedura di selezione di un operatore economico a
cui affidare le opere di manutenzione straordinaria della RSD Giovanni XXIII di Limbiate (Decreto
DGW 17098 del 22.11.2018);

RICHIAMATA  la  Delibera  n.  684  del  12/08/2022  recante  approvazione  degli  atti  di  gara  e
aggiudicazione all’impresa AR.CO. Lavori Soc. Coop. Cons. con sede in via Argirocastro, 15 –
48122 Ravenna, degli interventi di manutenzione straordinaria previsti per la RSD Giovanni XXIII
di Limbiate (Decreto DGW 17098 del 22.11.2018);

DATO ATTO che con nota PEC del 28/12/2022 agli atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, il
Responsabile Unico del Procedimento, arch. Fert Alvino ha acquisito dal Direttore Lavori, arch.
Massimiliano Baruffi, i seguenti documenti contabili delle opere realizzate presso il cantiere a tutto
il 19/12/2022:

- Libretto delle misure;
- Libretto dei sottocomputi n.1
- Stato di Avanzamanto lavori n. 1 a tutto il 19/12/2022;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- Sommario del Registro di contabilità;
- Registro di contabilità;

CONSIDERATO che,  a  seguito  di  esame dei  documenti  contabili,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento ha emesso in data 09/01/2023 il  certificato di pagamento n. 1 (agli  atti  della SC
Gestione Tecnico Patrimoniale) per un importo di € 59.820,04 al netto dello sconto di gara e delle
ritenute di garanzia, oltre IVA;

DATO  ATTO  che  è  stata  accertata  d’ufficio  l’osservanza,  da  parte  dell’Appaltatore,  delle
disposizioni  di  legge in  materia  di  contributi  previdenziali  e  sociali  e  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  ex  art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.136,  come  modificata  dall’art.  7,  D.L.  12
novembre 2010, n.187 (convertito in Legge 17 dicembre 2010, n. 217); 

RILEVATO che  l’acconto  oggetto  di  liquidazione  non  ha  carattere  definitivo  e  non  implica
riconoscimento del credito dell’esecutore che, al contrario, verrà prodotto in sede di approvazione
del collaudo finale, non potendosi attribuire alla liquidazione in acconto alcun valore di formale
accettazione dei lavori fino a quel momento eseguiti, giacché solo dopo il collaudo e l’accettazione
dell’opera il credito dell’appaltatore al prezzo diventa certo, liquido ed esigibile; 

DATO ATTO che dal  presente provvedimento discendono oneri  a carico dell’azienda pari  a  €
59.820,04 oltre IVA 10%, per un totale complessivo pari a € 65.802,05 IVA 10% compresa, come di
seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2023
TER TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR1817098RSD € 65.802,05 

VISTA la proposta n. 21/2023 del Dirigente della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa indicate,
 

1. di  prendere  atto  dei  documenti  contabili,  predisposti  e  trasmessi  al  Responsabile  del
Procedimento dal Direttore dei Lavori, arch. Massimiliano Baruffi e relativi al SAL n. 1 dei
lavori di manutenzione straordinaria della RSD Giovanni XXIII di Limbiate (agli atti della
SC Gestione Tecnico Patrimoniale);

2. di  prendere  atto  del  Certificato  di  Pagamento  n.  1  (agli  atti  della  SC Gestione  Tecnico
Patrimoniale) emesso in data 09/01/2023 dal Responsabile Unico del Procedimento, arch.
Fert Alvino, per l’importo pari a € 59.820,04 IVA 10% esclusa;

3. di  approvare,  salvo  verifica  ed  eventuale  conguaglio,  la  liquidazione  del  SAL  n.  1
all’impresa AR.CO. Lavori  Soc.  Coop.  Cons.  con sede in  via  Argirocastro,  15 – 48122

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Ravenna, per un importo complessivo pari ad € 59.820,04 IVA 10% esclusa;

4. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda pari a €
59.820,04 oltre IVA 10%, per un totale complessivo pari a € 65.802,05 IVA 10% compresa,
come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2023
TER TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR1817098RSD € 65.802,05 

5. di  liquidare l’importo di € 65.802,05 IVA 10% compresa, all’impresa AR.CO. Lavori Soc.
Coop. Cons. con sede in via Argirocastro, 15 – 48122 Ravenna; 

6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 
– comma 6 – della Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 33 come modificato dall’art. 1 – 
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto, n. 23, e verrà pubblicata mediante 
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-02-23T12:32:19+0100
	SARA DE TRANE 1a523747912e8c789fd3998bcdb3a6100a258628


		2023-02-23T12:32:45+0100
	protocollo




